
Gastos Distribuidos en los Niveles Educativos

Datos Formulario UNESCO 2006

Cuestionario sobre estadísticas de financiamiento y de gastos en educación

Objeto 

de Gasto

Siglas en 

Formulario 

UNESCO Tipo de Gasto Inicial Basica1 Media2 Adultos Total 

1 X1 Personal Docente 571,684,182     6,337,056,973    1,797,501,813          553,461,552  9,259,704,519    

1 X5 Personal No Docente3 108,892,225     1,207,058,471    342,381,298              105,421,248  1,763,753,242    

Sub-Total 680,576,407     7,544,115,444    2,139,883,110          658,882,799 11,023,457,761 

3 X10 Textos Escolares y Material Didáctico 34,512,058       382,562,407        108,513,561              33,411,974    559,000,000       

3 X11 Servicios Sociales 215,267,487     2,386,216,676    -                               -                  2,601,484,163    

Sub-Total 249,779,545     2,768,779,083    108,513,561             33,411,974    3,160,484,163    

X12 Otros

2 X12 Mantenimiento y Reparaciones Menores -                        

4 X12 Apoyo Docente4 36,425,223       403,769,635        114,528,977              35,264,156    589,987,991       

4 X12 Apoyo en Educación Física 33,604,523          9,531,900                  43,136,423          

4 X12 Transferencia Corrientes a los Distritos Escolares 112,722,039              112,722,039       

4 X12 Programa de aumento de la Eficiencia Nivel Básico y Medio 132,061,273        37,459,089                169,520,362       

Sub-Total 36,425,223       569,435,432        274,242,004             35,264,156    915,366,815       

X15 Gasto de Capital5

6 X15 Inversión Infraestructura 79,579,221       882,127,014        250,214,715              77,042,606    1,288,963,557    

1,2,3 & 6 X15 Recursos Externo6 45,100,035       499,928,981        141,804,508              43,662,456    730,495,979       

Sub-Total 124,679,256     1,382,055,995    392,019,224             120,705,062 2,019,459,537    

Total Gastos Distribuidos en los Niveles (Sin Gasto de Capital) 966,781,175     10,882,329,958  2,522,638,675          727,558,930 15,099,308,738 

Total Gastos Distribuidos en los Niveles (Con Gasto de Capital) 1,091,460,431 12,264,385,953  2,914,657,899          848,263,992 17,118,768,275 

Notas
1

2

3 Incluye personal pedagógico, personal administrativo y personal de apoyo (servicio y mantenimiento)

4

5

6

Incluye capacitación, profesionalización de profesores y servicios a favor del bienestar magisterial

Incluye los recursos externos

Incluye contrapartida



Gastos No Distribuidos en los Niveles Educativos

Datos Formulario UNESCO 2006

Cuestionario sobre estadísticas de financiamiento y de gastos en educación

Objeto 

de Gasto

Siglas en 

Formulario 

UNESCO Tipo de Gasto Total 

2 X12 Gastos no destinados a los niveles Objeto 2 (Servicios No Personales) 342,738,347     

3 X12 Gastos no destinados a los niveles Objeto 3 (Materiales y Suministros) 278,966,651     

4 X12 Gastos no destinados a los niveles Objeto 4 (Transferencias Corrientes) 42,913,455       

Total Gastos No Distribuidos en los Niveles Educativos 664,618,453     



Indicadores por Niveles Educativos

Datos Formulario UNESCO 2006

Cuestionario sobre estadísticas de financiamiento y de gastos en educación

Inicial Basica Media Adultos Total 

Matricula (Miles) 112,438               1,246,363            353,530              108,854              1,821,185            

Nivel de Participación 6.17% 68.44% 19.41% 5.98% 100.00%

Gastos Distribuidos Niveles Sin Gasto de 

Capital  (Miles RD$) 966,781,175       10,882,329,958  2,522,638,675  727,558,930      15,099,308,738  

Nivel de Participación 6.40% 72.07% 16.71% 4.82% 100.00%

Gastos de Capital  (Miles RD$) 124,679,256       1,382,055,995    392,019,224      120,705,062      2,019,459,537    

Nivel de Participación 6.17% 68.44% 19.41% 5.98% 100.00%

Total Gastos Distribuidos Niveles  (Miles 

RD$) 1,091,460,431    12,264,385,953  2,914,657,899  848,263,992      17,118,768,275  

Nivel de Participación 6.38% 71.64% 17.03% 4.96% 100.00%

Gastos No Distribuidos 664,618,453        

Total Gastos 1,091,460,431    12,264,385,953  2,914,657,899  848,263,992     17,783,386,728  

% Gastos Distribudos 6.14% 68.97% 16.39% 4.77% 96.26%

% Gastos No Distribuidos 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3.74%

100.00%

Costos Estudiantes por Nivel (RD$) 9,707                    9,840                    8,244                  7,793                  

En US$ (1 US$= RD$ 33.09) 293.36                  297.38                  249.15                235.50                

Costos Estudiantes por Nivel (RD$) sin 

Salario No Docente 8,739                    8,872                    7,276                  6,824                  

En US$ (1 US$= RD$ 33.09) 264.09                  268.11                  219.88                206.23                

Total Gasto en los Niveles como % PIB

% PIB Periodo 2007 Base 1991 0.11% 1.20% 0.29% 0.08% 1.68%

Inversión en Educación no Universitaria 

como % del PIB

% PIB Periodo 2007 Base 1991 1.75%

Nota:

PIB 2006

1,018,564,760,000                                       



Gastos No Distribuidos en los Niveles Educativos

Datos Formulario UNESCO 2006

Cuestionario sobre estadísticas de financiamiento y de gastos en educación

Objeto 

de Gasto

Siglas en 

Formulario 

UNESCO Tipo de Gasto Inicial Basica Media Adultos Total 

1 X1 Personal Docente 571,684,182           6,337,056,973          1,797,501,813          553,461,552     9,259,704,519    

1 X5 Personal No Docente 108,892,225           1,207,058,471          342,381,298             105,421,248     1,763,753,242    

Sub-Total 680,576,407           7,544,115,444          2,139,883,110          658,882,799     11,023,457,761  

3 X10 Textos Escolares y Material Didáctico 34,512,058             382,562,407             108,513,561             33,411,974       559,000,000       

3 X11 Servicios Sociales 215,267,487           2,386,216,676          -                             -                     2,601,484,163    

Sub-Total 249,779,545           2,768,779,083          108,513,561             33,411,974       3,160,484,163    

X12 Otros

2 X12 Mantenimiento y Reparaciones Menores -                           -                             -                             -                     -                       

4 X12 Apoyo Docente 36,425,223             403,769,635             114,528,977             35,264,156       589,987,991       

4 X12 Apoyo en Educación Física -                           33,604,523               9,531,900                  -                     43,136,423         

4 X12 Transferencia Corrientes a los Distritos Escolares -                           -                             112,722,039             -                     112,722,039       

4 X12 Programa de aumento de la Eficiencia Nivel Básico y Medio -                           132,061,273             37,459,089                -                     169,520,362       

Sub-Total 36,425,223             569,435,432             274,242,004             35,264,156       915,366,815       

X15 Gasto de Capital

6 X15 Inversión Infraestructura 79,579,221             882,127,014             250,214,715             77,042,606       1,288,963,557    

1,2,3 & 6 X15 Recursos Externo 45,100,035             499,928,981             141,804,508             43,662,456       730,495,979       

Sub-Total 124,679,256           1,382,055,995          392,019,224             120,705,062     2,019,459,537    

Total Gastos Distribuidos en los Niveles 1,091,460,431       12,264,385,953       2,914,657,899          848,263,992     17,118,768,275  

Objeto 

de Gasto

Siglas en 

Formulario 

UNESCO Tipo de Gasto

2 X12 Gastos no destinados a los niveles Objeto 2 (Servicios No Personales) 342,738,347       

3 X12 Gastos no destinados a los niveles Objeto 3 (Materiales y Suministros) 278,966,651       

4 X12 Gastos no destinados a los niveles Objeto 4 (Transferencias Corrientes) 42,913,455         

Total Gastos No Distribuidos en los Niveles 664,618,453       

Total Presupuesto SEE 2006 17,783,386,728  

Distribuidos 96.26%

No Distribuidos 3.74%

Total 100.00%



Inicial,  8,739 

Básica,  8,872 

Media,  7,276 

Adultos,  6,824 

Inversión por Estudiante Periodo 2006 
Según datos UNESCO/SEE

(No incluye el Gasto Administrativo)
En RD$ Corrientes


